平成２８年１０月吉日

各教育委員会様

各 学 校 長 様

関 係 各 位

芦 屋 市 教 育 長   福岡 憲助

芦屋市立精道小学校長  谷川 久吉

平成２８年度平成２８年度平成２８年度平成２８年度    パナソニック教育財団特別研究指定パナソニック教育財団特別研究指定パナソニック教育財団特別研究指定パナソニック教育財団特別研究指定((((２年次２年次２年次２年次))))

研究発表会へのご案内（第２次案内）研究発表会へのご案内（第２次案内）研究発表会へのご案内（第２次案内）研究発表会へのご案内（第２次案内）

錦秋の候，皆様におかれましては，益々ご健勝，ご活躍のこととお慶び申し

上げます。

  平素より本校教育推進に何かとご尽力，ご支援をいただき深く感謝しており

ます。

 さて，本校では，パナソニック教育財団の研究指定を受け，下記の主題のも

とに研究を進めています。また，重ねて「芦屋発，課題解決型学習（アクティ「芦屋発，課題解決型学習（アクティ「芦屋発，課題解決型学習（アクティ「芦屋発，課題解決型学習（アクティ

ブ・ラーニング）の開発～タブレット端末の活用で児童の思考をさらに深めるブ・ラーニング）の開発～タブレット端末の活用で児童の思考をさらに深めるブ・ラーニング）の開発～タブレット端末の活用で児童の思考をさらに深めるブ・ラーニング）の開発～タブレット端末の活用で児童の思考をさらに深める

～」～」～」～」という研究課題のもと，取り組みはじめ２年目を迎えました。

つきましては，ささやかではありますがその研究成果と課題を明らかにする

ために，研究発表会を開催いたします。公私ともにご多用のところとは存じま

すが，是非ともご参会の上，皆様のご指導を賜りたくご案内申し上げます。

１ 期 日  平成２８年１１月２５日（金） １１：１０～

２ 会 場  芦屋市立精道小学校 芦屋市精道町８－２５

                   TEL ０７９７－３２－１１１１

                    FAX ０７９７－３８－７３８６

３ 日 程

10: 40 11:10     11:55   13:00      13:45 14:00   14:40  14:50  15:10       15:50

受

付

公

開

Ⅰ

休憩
公

開

Ⅱ

移

動

事

後

研

究

会

移

動

全   体   会

開

会

行

事

本

校

研

究

の

あ

ゆ

み

＜講評＞

園田学園女子大学

教授

堀田博史先生

＜パネルディスカッション＞

コーディネーター

堀田博史先生

パネラー

行政職（国・県・市）

本校教諭など 4 名

４ 公開授業

【公開公開公開公開ΙΙΙΙ】＜１１：１０～１１：５５＞

授業者 教科 場所 単元名

経広 佑介

算数

1 年 2 組 教室

いろいろなかたちをつくって，あしや市

１ねん２くみ町をつくろう

山下あゆみ

総合

3 年 1 組 教室

ホームページで発信しよう！

私たちの町の「芦屋だんじり」

林 優也

社会

5 年 4 組 教室

目指せ！スティーブジョブズ！

～効果的なプレゼンテーションをしよう～

【公開Ⅱ公開Ⅱ公開Ⅱ公開Ⅱ】＜１３：００～１３：４５＞

授業者 教科 場所 単元名

八木 満衣

算数

2 年 2 組 教室

かけ算を見つけよう！

豊田 桃香

国語

4 年 3 組 教室

キャンプリーフレットを作って，３年生

に紹介しよう

西野 史識

社会

6 年 3 組 教室

高度経済成長が日本に与えた影響に

ついて討論を行って評価しよう

（研究主題） 「生き生きと学び合う授業の創造」

     ～思考力・判断力・表現力を育てる

アクティブ・ラーニングを通して

～

５ 全体会＜１４：５０～  ＞

（１）あいさつ    本 校 校 長     谷川 久吉

           芦 屋 市 教 育 長     福岡 憲助

 パナソニック教育財団 事業推進課 課長     金村 俊治

（２）講評及びパネルディスカッション

○講評（本校実践の評価・振り返り）

            園田学園女子大学 教授 堀田 博史 先生

  ○パネルディスカッション

   テーマ「教育 ICT 環境の充実とアクティブ・ラーニング」

   コーディネーター

園田学園女子大学 教授 堀田 博史 先生

   パネラー

文部科学省生涯学習政策局 情報教育振興室 係長 松本 博幸

    兵庫県教育委員会事務局 教育企画課    課長 西  明夫

    芦屋市教育委員会 打出教育文化センター  主査 幸谷 省吾

    芦屋市立精道小学校            教諭 大林 亮

＜お願い＞ 参加された皆様も積極的に情報交流いただければ幸いです。

６ 本校へのアクセス（芦屋市役所の東側に，道路を隔てて西門入口があります。）

  ◎駐車スペースが十分ありませんので，公共交通機関をご利用ください。◎駐車スペースが十分ありませんので，公共交通機関をご利用ください。◎駐車スペースが十分ありませんので，公共交通機関をご利用ください。◎駐車スペースが十分ありませんので，公共交通機関をご利用ください。

（１）「阪急芦屋川」南側⑤番バス乗り場から乗車「阪神芦屋」で下車(約 15 分)

（２）「JR 芦屋駅」A 南方面に徒歩(15 分)で

B 北側④番バス乗り場で「潮芦屋中央」「涼風町東」行乗車

          「阪神芦屋」で下車 ※⑤番乗り場での利用は阪急芦屋川

経由ですので時間がかかります。

（３）「阪神芦屋駅」から東出口を

出て南東に徒歩３分

☛詳細地図等はホームページ☛詳細地図等はホームページ☛詳細地図等はホームページ☛詳細地図等はホームページ

でご確認ください。でご確認ください。でご確認ください。でご確認ください。

７ 参加申し込みについて

 （１）準備等の都合により，参加者集約締め切りを

    平成２８年１１月１５日（平成２８年１１月１５日（平成２８年１１月１５日（平成２８年１１月１５日（火火火火））））メール申込みメール申込みメール申込みメール申込みも含めても含めても含めても含めて終了終了終了終了します。します。します。します。

（２）申込み方法

   本校ホームページにアクセスし，本校ホームページにアクセスし，本校ホームページにアクセスし，本校ホームページにアクセスし，所定のフォームに所属・氏名等を所定のフォームに所属・氏名等を所定のフォームに所属・氏名等を所定のフォームに所属・氏名等を

ご記入の上，下記「参加申込メールアドレス」へ送信にてお申し込みくご記入の上，下記「参加申込メールアドレス」へ送信にてお申し込みくご記入の上，下記「参加申込メールアドレス」へ送信にてお申し込みくご記入の上，下記「参加申込メールアドレス」へ送信にてお申し込みく

ださい。ださい。ださい。ださい。

☞ホームページ      http://www.edu-ashiya.ed.jp/sidjs/

☞参加申込メールアドレス sidjs@edu-ashiya.ed.jp

☛問合わせ先（教頭：横田）Tel:0797-32-1111 Fax:0797-38-7386

                 MAIL：yokota.955@edu-ashiya.ed.jp